SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO

ATA

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DE 1

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 2

DEZOITO DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. No décimo oitavo dia do mês de 3

março de dois mil e vinte e cinco, às quatorze e dez minutos, reuniu-se de forma online, pela sala de 4

Webconferência no Zoom.us, sob a Presidência do Magnífico Reitor, Gilmar Pereira da Silva, o 5

Conselho Superior de Administração, com a presença dos seguintes membros: Raimundo da Costa 6

Almeida, Pró-Reitor de Administração; Ícaro Duarte Pastana, Pró-Reitor de Desenvolvimento e 7

Gestão de Pessoal; Cristian Mayko Carvalho da Costa, Pró-Reitor de Planejamento e 8

Desenvolvimento Institucional; Maria Lucilena Gonzaga Costa, Pró-Reitora de Ensino de 9

Graduação; Nelson José de Souza Júnior, Pró-Reitor de Extensão; Eliomar Azevedo do Carmo, 10

Prefeito; José Roberto Zamian, Diretor-Adjunto do Instituto de Ciências Exatas e Naturais; 11

Carlomagno Pacheco Bahia, Diretor-Geral do Instituto de Ciências da Saúde; Aline Beckmann de 12

Castro Menezes, Diretora-Adjunta do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas; Arnaldo de 13

Queiroz da Silva, Diretor-Geral do Instituto de Geociências; Luís Mauro Santos Silva, Diretor-14

Geral do Instituto Amazônico de Agriculturas Familiares; Pedro Paulo Maia Teixeira, Diretor-Geral 15

do Instituto de Medicina Veterinária; Luíza Helena de Oliveira Pires, Diretora-Adjunta da Escola de 16

Aplicação; Celson Henrique Sousa Gomes, Diretor-Geral da Escola de Música; Armin Mathis, 17

Diretor-Geral do Núcleo de Altos Estudos Amazônicos; Jussara Moretto Martinelli Lemos, 18

Diretora-Geral do Núcleo de Ecologia Aquática e Pesca da Amazônia; Cleison Silva, Diretor-Geral 19

do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia; Edna Aoba Yassuí Ishikawa, Diretora-20

Geral do Núcleo de Medicina Tropical; Celina Colino Magalhães, Diretora-Geral do Núcleo de 21

Teoria e Pesquisa do Comportamento; Maria do Socorro Almeida Flores, Diretora-Adjunta do 22

Núcleo de Meio Ambiente; Ronaldo Lopes de Sousa, Vice-Coordenador do Campus Universitário 23

de Abaetetuba; Eraldo Souza do Carmo, Coordenador do Campus Universitário de Cametá; Rosa 24

Helena Sousa de Oliveira, Coordenadora do Campus Universitário de Capanema; Wassim Raja El 25

Banna, Coordenador do Campus Universitário de Tucuruí; representante dos Servidores Técnico-26

Administrativos: Adnilson Igor Martins da Silva; representante do Sindicato dos Técnicos 27

Administrativos das Instituições Federais de Ensino Superior do Estado do Pará: Felipe Melo dos 28

Santos. Convidada: Roberta Menezes Rodrigues, Diretora da Faculdade de Arquitetura e 29

Urbanismo e Coordenadora do Fórum Landi. 1. ABERTURA. Com a palavra, o Senhor Presidente 30

iniciou a sessão dando boas-vindas a todos os presentes e em seguida deu início a reunião.                        31

2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 1ª Reunião Ordinária, de 28.01.2025, sem 32

manifestação prévia ou expressa na sessão, a Ata foi aprovada. 3. LEITURA DO EXPEDIENTE. 33

Não houve. 4. COMUNICAÇÕES. Com a palavra, a Conselheira Celina Colino Magalhães disse 34

que respondeu ao questionário referente ao recredenciamento da UFPA junto ao Ministério da 35

Educação (MEC). Disse, ainda, que seria importante que todos os docentes respondessem também o 36

questionário o mais breve possível, haja vista a importância do documento para a Instituição. Em 37

Ata da 2ª Reunião Ordinária do CONSAD, de 18.03.2025

seguida, o Conselheiro Cristian Mayko Carvalho da Costa comunicou que o processo de 38

recredenciamento da UFPA junto ao MEC segue por várias etapas e que seria importante que as 39

Unidades encaminhassem o formulário preenchido com brevidade para que pudessem seguir os 40

demais trâmites processuais. Com a palavra, o Conselheiro Felipe Melo dos Santos disse que 41

recentemente o Sindicato realizou uma Plenária Nacional para discutir sobre o pagamento do 42

reajuste salarial dos Técnico-Administrativos e ressaltou que a proposta ainda não foi discutida e 43

aceita pelo Governo Federal, inclusive foi proposto que o governo pagasse o retroativo por folha 44

complementar. Disse, ainda, que outro ponto de pauta foi a Medida Provisória nº 1.286, de 31 de 45

dezembro de 2024, que trata do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 46

Educação e ressaltou que a Medida Provisória trouxe vários itens que não foram acordados entre a 47

categoria e o governo e destacou que o governo tem descumprido itens acertados anteriormente. 48

Disse, também, que por esse motivo o Sindicato está organizando uma série de mobilizações que 49

inclui paralisação no dia 28 de março de 2025 e que possível entrará em estado de greve a partir do 50

dia 1º de abril do corrente ano. Finalizou dizendo que essa é uma forma de pressionar o governo 51

para resolver o que foi acordado durante a última greve, além de fazer pressão pela recomposição 52

do orçamento das Universidades. Com a palavra, o Senhor Presidente comunicou sobre a 53

possibilidade de realizar em maio o Fórum de Dirigentes dos Campi com sede em Salinópolis. 54

Disse, ainda, que foi realizado um levantamento da infraestrutura do local e que tão logo seja 55

definida a data e o local será feito informe a toda a comunidade e que o evento é uma oportunidade 56

de diálogo com todos. Em seguida, disse que trabalha para que a partir do segundo semestre as 57

reuniões dos Conselhos Superiores ocorram de forma on-line e presencial, inclusive com grande 58

possibilidade de que as reuniões do CONSUN sejam presenciais. 5. PROPOSIÇÕES. Não houve. 59

6. ORDEM DO DIA. 6.1. Processo em Fase de Apresentação. 6.1. Processos em Fase de 60

Apresentação. 6.1.1. Câmara de Assuntos Administrativos (CAA). 1) Processo n. 007662/2025. 61

Interessada: Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal (PROGEP). Assunto: 62

Aprovação do novo Regimento eleitoral que estabelece normas para a eleição dos membros da 63

Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Plano de Carreira dos Técnico-Administrativos em 64

Educação (PCCTAE) da UFPA e revoga a Resolução n. 1288/2011-CONSAD. Relator: 65

Raimundo da Costa Almeida. 6.1.2. Câmara de Assuntos Econômico-Financeiros (CAEF). 1) 66

Processo n. 071088/2024. Interessadas: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 67

(FAU)/Universidade Federal do Pará (UFPA). Assunto: Termo de Doação de Recebimento de 68

Serviços a ser assinado entre a Universidade Federal do Pará (Donatária) e a empresa MAPE 69

Engenharia LTDA (Doadora), para a execução de obras de restauro e adaptação da Capela 70

Pombo. Relator: Raimundo da Costa Almeida. 7. Recomposição de Membros das Câmaras do 71

CONSAD: Câmara de Assuntos Econômico-Financeiros, composta por 7 membros  com 72

mandato de 2 anos. 1 vaga de representante da categoria dos Docentes. 2 vagas de 73

representante da categoria dos Técnico-Administrativos. 1 vaga de representante da categoria 74

dos Discentes. Câmara de Assuntos Administrativos, composta por 7 membros  com mandato 75

de 2 anos. 1 vaga de representante da categoria dos Docentes. 1 vaga de representante da 76

categoria dos Técnico-Administrativos. 1 vaga de representante da categoria dos Discentes. 77

Passando à Ordem do Dia, o Senhor Presidente se reportou aos Processos em Fase de Apresentação, 78

iniciando pelo Processo n. 007662/2025, de interesse da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão 79

de Pessoal (PROGEP), que trata da aprovação do novo Regimento eleitoral que estabelece normas 80

para a eleição dos membros da Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Plano de Carreira dos 81

Técnico-Administrativos em Educação (PCCTAE) da UFPA e revoga a Resolução n. 1288/2011-82

Ata da 2ª Reunião Ordinária do CONSAD, de 18.03.2025

CONSAD. Instado, o relator Raimundo da Costa Almeida fez a leitura do parecer com voto 83

favorável à aprovação pela Câmara de Assuntos Administrativos (CAA). Após a leitura do parecer, 84

o Conselheiro Felipe Melo dos Santos disse que seria importante um tempo para que a categoria dos 85

Técnico-Administrativos pudesse discutir a matéria. Com a palavra, o Conselheiro Ícaro Duarte 86

Pastana disse ser importante a aprovação do novo regimento para a eleição dos membros da 87

Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Plano de Carreira dos Técnico-Administrativos em 88

Educação (PCCTAE) da UFPA e ressaltou que essa é uma reinvindicação antiga da categoria de 89

Técnicos e que seria importante que a aprovação ocorresse o mais breve possível para que se 90

pudesse discutir a matéria até mesmo antes da aprovação da Lei Orçamentária Anual (LOA) que 91

deve ocorrer em abril do corrente ano. Em seguida, o Senhor Presidente disse que a matéria ficará 92

apresentada, sendo discutida na reunião ordinária do CONSAD de maio de 2025. Prosseguindo a 93

reunião, passou ao Processo n. 071088/2024, de interesse da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 94

(FAU)/Universidade Federal do Pará (UFPA), que trata do Termo de Doação de Recebimento de 95

Serviços a ser assinado entre a Universidade Federal do Pará (Donatária) e a empresa MAPE 96

Engenharia LTDA (Doadora), para a execução de obras de restauro e adaptação da Capela Pombo. 97

Solicitado, o relator Raimundo da Costa Almeida fez a leitura do parecer com voto favorável à 98

aprovação pela Câmara de Assuntos Econômico-Financeiros (CAEF). Ao final da leitura do parecer 99

foi solicitada a quebra de interstício da matéria, o que foi acatada pelos Senhores Conselheiros. 100

Desse modo, o parecer foi alocado em discussão. Em seguida, o Senhor Presidente pediu para que a 101

professora Roberta Menezes Rodrigues fizesse uma breve explanação sobre o processo, uma vez 102

que foi a responsável em mediar o termo de doação que é tão importante para a UFPA. Com a 103

palavra, a professora Roberta Menezes Rodrigues agradeceu o convite para participar da reunião, 104

que ora acontece e destacou que a Capela Pombo tornou-se propriedade da UFPA a partir de 2010, 105

por meio de um longo processo de aquisição que custou em torno de R$ 300 mil – verba, em parte, 106

adquirida por meio de uma plataforma virtual de financiamento colaborativo, o crowdfunding, 107

criado por iniciativa do professor Flávio Nassar, através do Projeto Fórum Landi, o qual o professor 108

coordena. Disse, ainda, que a aquisição visava resguardar a Capela, que é patrimônio cultural de 109

Belém. Disse, ainda, que o prédio é extremamente importante, principalmente pelo valor histórico, 110

ainda que seja uma capela pequena, sendo uma obra do arquiteto Antônio Landi e que foi 111

construída em meados do século XVIII, aproximadamente em 1790. Disse, também, que esse é o 112

único e último exemplar ainda existente em Belém de uma capela privada, que é conectada a uma 113

casa senhorial e ressaltou novamente sobre a importância da edificação. Acrescentou que quando o 114

prédio foi adquirido pela UFPA, buscaram-se fontes de financiamento para o seu restauro e 115

adaptação e que a proposta nunca foi de que a edificação voltasse a ser Capela, mas que servisse de 116

um espaço de atividades variadas de extensão como pesquisa e extensão e que nesse sentido foi 117

elaborado um projeto de restauro, que foi apresentado ao Instituto do Patrimônio Histórico e 118

Artístico Nacional (IPHAN) e a princípio ele foi aprovado para receber recursos do Programa de 119

Aceleração do Crescimento (PAC) e que houve todo um processo de análise do projeto e também 120

certa demora na disponibilização dos recursos pelo Governo do Presidente Bolsonaro e, 121

posteriormente, houve a pandemia e o processo ficou parado, mas que recentemente foi novamente 122

garantido o recurso e o investimento pelo PAC por meio do IPHAN. Acrescentou, ainda, que nesse 123

meio tempo houve essa oferta de realizar os serviços no sentido de salvaguardar realmente a 124

edificação como Capela, que é uma edificação de mais de 200 anos e desse modo a negociação foi 125

realizada. Disse que a UFPA fez obras de estabilização do prédio e manutenção preventiva, mas não 126

foi feito nenhuma execução específica de restauro e salientou que o projeto inclui não somente o 127

Ata da 2ª Reunião Ordinária do CONSAD, de 18.03.2025

prédio da Capela, mas também uma construção anexa ao restante do terreno, como se fosse um 128

quintal e destacou que esse anexo pode abrigar diversas atividades. Finalizou dizendo que a 129

provação do Termo de Doação de Recebimento de Serviços é extremamente importante para a 130

UFPA. Com a palavra, a Conselheira Celina Colino Magalhães indagou se existe um cronograma 131

para o início das obras. Em seguida, a professora Roberta Menezes Rodrigues disse que sim e que 132

inclusive o projeto foi aprovado pelo IPHAN e pela Fundação Cultural do Município de Belém 133

(FUNBEL) e que o IPHAN mostrou-se interessado também no acompanhamento dos recursos do 134

PAC e que esses recursos só não foram ainda liberados devido ao atraso na aprovação da Lei 135

Orçamentária Anual (LOA). Em seguida, o Senhor Presidente agradeceu os esclarecimentos feitos 136

pela professora Roberta Menezes Rodrigues e a parabenizou pelo excelente trabalho desenvolvido e 137

disse que há um esforço muito grande quanto à preservação da Capela Pombo e consequentemente 138

do patrimônio histórico, que é tão importante para Belém. Disse, ainda, que a proposta foi 139

conversada com os Diretores da Escola de Música da UFPA para que fossem realizadas atividades 140

de extensão e, consequente, abertura ao público que circula no bairro da Campina, área do 141

comércio. Disse, também, que a UFPA precisa desenvolver atividades relacionadas ao turismo e ao 142

próprio campo do ensino na área da preservação e do restauro, além de desenvolver atividades 143

variadas. Não havendo mais manifestações, o Senhor Presidente colocou em votação o parecer 144

favorável à aprovação da doação de Recebimento de Serviços a ser assinado entre a Universidade 145

Federal do Pará (Donatária) e a empresa MAPE Engenharia LTDA (Doadora), para a execução de 146

obras de restauro e adaptação da Capela Pombo, sendo o mesmo aprovado com 20 votos favoráveis, 147

nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. Prosseguindo a reunião, passou a tratar da 148

recomposição dos membros das Câmaras do CONSAD. Após, o Senhor Presidente explicou que 149

será feita a recondução dos atuais membros e a indicação de novos Conselheiros para compor as 150

Câmaras. Em seguida, disse que a Câmara de Assuntos Econômico-Financeiros (CAEF) será 151

composta pelos seguintes Conselheiros: Raimundo da Costa Almeida (Presidente), Eduardo Paiva 152

de Pontes Vieira e Moirah Paula Machado de Menezes. Sendo indicado da categoria de docente: 153

Manuel de Jesus dos Santos Costa; e Técnico-Administrativos: Adnilson Igor Martins da Silva e 154

Novax Sacramento dos Reis. Câmara de Assuntos Administrativos (CAA) será composta pelos 155

seguintes Conselheiros: Raimundo da Costa Almeida (Presidente), Arnaldo de Queiroz da Silva e 156

Jussara Moretto Martinelli Lemos. Sendo indicado na categoria de docente: Alcy Favacho Ribeiro; 157

e na categoria de Técnico-Administrativos: Ana Lúcia Rocha Faillace e Raimundo Nonato Lisboa 158

Clarindo. Após, o Senhor Presidente disse que o Diretório Central dos Estudantes (DCE) 159

encaminhará, posteriormente, à SEGE os nomes dos discentes para compor as referidas Câmaras. 7. 160

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu o 161

comparecimento dos Senhores Conselheiros e, às quatorze horas e quarenta e seis minutos deu por 162

encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que após aprovada, será 163

assinada pelo Senhor Presidente do Conselho, por mim, Soraya Maria Bitar de Lima Souza, 164

Secretária-Geral dos Órgãos Deliberativos da Administração Superior, e demais presentes.              165